10/08/2018 SEI/MP - 6759217 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=776076… 1/5

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Primeira Câmara CEEXT-MP

ATA CEEXT N° 22/2018 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 14 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra
03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pelo Dr. Luciano Beck Halfen da
Porciúncula, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara, Dra. Priscila Chaves Nunes e o suplente Dr.  Luiz
Eduardo da Silva Chaves, para apreciação de 61 (sessenta e um) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia.

Ato contínuo, em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria n°
481, de 22 de dezembro de 2014, deliberou-se pelo julgamento dos requerimentos relacionados abaixo, oriundos do
Estado de Rondônia.

O Dr. Luciano Beck Halfen da Porciúncula apresentou para julgamento 61 processos:

INDEFERIMENTOS por falta de amparo legal – 58 Processos:

ALBERTO CUELLAR 04093.018087/2013-63

ALDECY LIMA DA SILVA 04093.008485/2013-71

ALDENORA LEONARDO DOS SANTOS 04093.008744/2013-64

ANGELA MARIA PEREIRA CAPILE DA SILVA 04093.008517/2013-39

ANGELINA GOMES DE BRITO ALMEIDA 04093.009234/2013-12

ARNALDO DE MENEZES PIRES 04093.008518/2013-83

AUDA CALDEIRA DE ALMEIDA 04093.013049/2013-14

CARLOS ALBERTO CALIXTO FERREIRA 04093.008471/2013-58

CARLOS ALBERTO DA SILVA 04093.019759/2013-58

CARLOS ROBERTO DA SILVA 04093.017666/2013-99

CLEONICE CABRAL DOS SANTOS ALMEIDA 04093.008420/2013-26

CRISTINA HIRATA PRADO MARTINS 04093.008742/2013-75

10/08/2018 SEI/MP - 6759217 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=776076… 2/5

DEISE BALLARIN PYLES 04093.008762/2013-46

DENISE COSTA VASCONCELO 04093.019509/2013-18

DIMAS RIBEIRO DA FONSECA 04093.017664/2013-08

DOMINGOS NUNES PEREIRA 04093.019534/2013-00

EDGAR EGUEZ VACADIEZ 04093.019555/2013-17

ERICA MENDES DE OLIVEIRA 04093.008868/2013-40

ERIENE GRANGEIRO DE ALMEIDA SILVA 04093.008402/2013-44

FRANCISCA DAS GRACAS CASTELO DE ABREU 04093.019588/2013-67

HELENITA ANTUNES NASCIMENTO 04093.008734/2013-29

JOANA APARECIDA DA SILVA 04093.019560/2013-20

JOSÉ APARECIDO DE BRITO 04093.019500/2013-15

JOSE CARLOS FERNANDES 04093.009241/2013-14

JOSE DA SILVA CASTRO 04093.019552/2013-83

JOSE DOS SANTOS 04093.008415/2013-13

JOSE LOPES CASTELLAN 04093.009244/2013-40

JURANCELIA SILVA DE CARVALHO 04093.009248/2013-28

JUSCIMARA DA SILVA OLIVEIRA 04093.019919/2013-69

LANA JUSSARA COSTA FIGUEIREDO 04093.009202/2013-17

LILIA MARIA SERRA OLIVEIRA 04093.008745/2013-17

LUIZA MARILAC ALMEIDA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 04093.008400/2013-55

10/08/2018 SEI/MP - 6759217 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=776076… 3/5

LUZERIA SILVA FREITAS DIAS DOS SANTOS 04093.019630/2013-40

MARCIA DE FATIMA MARTINS 04093.020208/2013-37

MARIA APARECIDA SOUZA BIANCO 04093.008405/2013-88

MARIA AUREA SALDANHA GONTIJO FUZARI 04093.020225/2013-74

MARIA AUXILIADORA DA SILVA SANTOS 04093.020223/2013-85

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS LIBORIO 04093.008786/2013-03

MARIA DE LOURDES DAMASCENO LIMA 04093.020213/2013-40

MARIA DE LURDES COSTA 04093.009257/2013-19

MARIA ENICE TAVARES MONTEIRO 04093.008458/2013-07

MARIA LUCIA MOTA VIEIRA 04093.008757/2013-33

MARIA OZANEIDE SERAFIM 04093.009229/2013-00

MARIE LUCIA AMARAL 04093.020306/2013-74

MARILETE BRITO NASCIMENTO 04093.009249/2013-72

MARLENE ALVES APOLINARIO 04093.008743/2013-10

MARLETE PERIM 04093.008753/2013-55

MARY SARITA RIBEIRO ARAUJO 04093.009242/2013-51

NADIR MARQUES 04093.008406/2013-22

NELSON PRATES DE MATOS 04093.008782/2013-17

NEUZA NERES QUEIROZ 04093.008748/2013-42

QUERINA LUIZ PEREIRA 04093.009259/2013-16

10/08/2018 SEI/MP - 6759217 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=776076… 4/5

ROSE MARY LIMA 04093.008749/2013-97

SALVADOR FARIAS LOPES 04093.009225/2013-13

SARA GUSSI 04093.009258/2013-63

VALQUIRIA HOLANDA MARQUES DA COSTA 04093.008758/2013-88

WANDA MEIRA BORRE 04093.008755/2013-44

WENISTHON OLIVEIRA DOS SANTOS 04093.009253/2013-31

DEFERIMENTOS – 01 Processo:

MARIA AGENILDA PINHEIRO DE OLIVEIRA 04093.004299/2013-63

REVISÃO DE OFÍCIO – INDEFERIMENTOS por falta de amparo legal – 01 processo:

WELINTON GALDINO DE FIGUEIREDO 04093.003695/2013-73

REVISÃO DE OFÍCIO – DEFERIMENTOS  – 01 processo:

MARA NALU FARINHAS ALDUNATE REIS 04093.005858/2013-52

Ao final, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as
providências necessárias.Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 1ª Câmara de Julgamento por
unanimidade.

Foi deliberado, ainda, a seguinte retificação na ATA CEEXT n° 20/2018:

(a) Onde se lê “MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA COSTA”, leia-se “MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ROCHA”; processo indeferido nº 04093.009820/2013-59.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Edilce Jane Lima Cassiano, na qualidade de Secretária da
Primeira Câmara, ora designada, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros presentes.

LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA

LUIZ EDUARDO DA SILVA CHAVES

PRISCILA CHAVES NUNES

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA, Membro de
Comissão, em 10/08/2018, às 14:33.

10/08/2018 SEI/MP - 6759217 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=776076… 5/5

Documento assinado eletronicamente por LUIZ EDUARDO DA SILVA CHAVES, Membro de Comissão,
em 10/08/2018, às 14:44.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CHAVES NUNES, Membro de Comissão, em
10/08/2018, às 15:05.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 6759217 e o código CRC E0D30673.

Processo N° 18791.000072/2018-91 6759217